Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

SROVNÁNÍ HYBNOSTI V KYČELNÍM KLOUBU U

PACIENTŮ PO TEP PŘEDNÍM MINIINVAZIVNÍM

PŘÍSTUPEM A STANDARDNÍMI PŘÍSTUPY

Bakalářská práce

Tereza Křižáková

Praha 2018

Autor práce: Tereza Křižáková

Vedoucí práce: Mgr. Helena Voráčová

Oponent práce: Mgr. Klára Hojková, Ph.D.

Datum obhajoby: 2018

Bibliografický záznam:

KŘIŽÁKOVÁ, Tereza. Srovnání hybnosti v kyčelním kloubu u pacientů po TEP

předním miniinvazivním přístupem a standardními přístupy. Univerzita Karlova v

Praze, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2018. 70s.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Helena Voráčová.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=fdbad344b9e3c7ab9565ea7265d9cd58&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=66652

Abstrakt

Úvod: Totální endoprotéza kyčelního kloubu (TEP) je u nás jednou

z nejčastějších ortopedických operací dnešní doby. s vývojem operační techniky se

hledá i ideální způsob incize, který umožní bezpečnou a přehlednou operaci a zároveň

eliminuje pooperační následky a komplikace.

Cíle: Cílem práce bylo srovnat hybnost kyčelního kloubu (konkrétně flexi

a abdukci) v časném pooperačním období po TEP předním miniinvazivním přístupem

(AMIS) a jinými klasickými přístupy. Hypotézou bylo, že pacienti po operaci přístupem

AMIS budou jak pooperačně, tak po absolvování lůžkové rehabilitace, dosahovat

větších rozsahů pohybu v operovaném kyčelním kloubu.

Materiál a metodika: V teoretické části práce je rozebrána anatomie,

kineziologie a vyšetření kyčelního kloubu, implantace TEP kyčelního kloubu a různé

operační přístupy používané při této operaci klasické: anteriorní, antero-laterální,

laterální, posterolaterální a posteriorní přístup; miniinvazivní). Praktická část je

zaměřena na srovnání hybnosti (aktivní i pasivní) u skupiny operované AMIS přístupem

se skupinou operovanou jiným, standardním přístupem. Srovnávané údaje byly

odebrány při nástupu na oddělení následné rehabilitační péče a při ukončení

hospitalizace. Data byla čerpána z elektronické databáze zařízení, kde pacienti léčbu

podstoupili.

Výsledky: Skupina operována AMIS přístupem vykazovala při nástupu

k rehabilitační léčbě (měřeno přibližně 1 týden po operaci) v průměru o něco vyšší

rozsahy aktivní hybnosti oproti skupině operované klasickým přístupem (aktivní

abdukce: 20° oproti 17°; aktivní flexe: 65° oproti 61°). Pasivní rozsahy na začátku

rehabilitace (dále jen rhb) léčby a pasivní i aktivní rozsahy na konci rhb léčby

nevykazují výrazné odlišnosti při porovnání mezi skupinami. Délka hospitalizace byla u

AMIS pacientů značně kratší (14 dní) oproti pacientům operovaným prostřednictvím

klasického řezu (20 dní).

Závěr: Veškeré hypotézy nebylo možno s jistotou potvrdit. Ačkoliv výsledky

potvrzují že rozsah pohybu byl na začátku rhb léčby vyšší u AMIS skupiny, byly mezi

měřenými skupinami najity odlišnosti, které tuto skutečnost mohly způsobit.

Klíčová slova

Totální endoprotéza kyčelního kloubu, primární koxartróza, miniinvazivní operace,

AMIS přístup, goniometrie, hybnost

Abstract

Introduction: Total hip arthroplasty (THA) has been one of the most commonly

performed operations in last years. With the development of the surgery technique, an

ideal way of incision, which would provide safe and well controllable surgery, and

which would eliminate any possible complications is being widely debated.

Objectives: The thesis objective was to compare the range of motion of a hip

joint (flexion and abduction) in an early stage after THA performed through an anterior

minimally invasive approach (AMIS) and through the classical approach. The tested

hypothesis is that the patients after surgery performed miniinvasivelly should have had

achieved a bigger range of motion in a hip joint in an early postoperative stage and even

after finishing the rehabilitation care.

Materials and methods: Theoretical part of the thesis is dedicated to anatomy,

kinesiology, methods of examination of the hip joint, THA and varieties of surgical

approaches used for THA (classical approaches: anterior, antero-lateral, lateral,

posterolateral and posterior; minimally invasive approach). Practical part of the thesis

focuses on the comparison of the range of motion (active and passive) of patients in

both groups. Compared data were collected at the beginning and in the end of

hospitalization. Analyzed data were collected from a hospital electronical database.

Results: The group operated miniinvasively has exhibit higher ranges of motion

in average (analyzed postoperatively) compared to the group operated by classical

approach: active abduction 20° compared to 17° and active flexion 65° compared to

61°. Passive ranges of motion in an early postoperative stage, and both passive and

active ranges of motion in the end of hospitalization were found to be very similar. The

length of hospitalization was shorter in case of the miniinvasively operated group (14

days compared to 20 days).

Conclusion: Hypothesis couldn’t be proven fully. Despite the fact that results of

the study indicate that patients operated by AMIS approach shown higher range of

motion at the beginning of the hospitalization, there were differences found between the

two groups that could be a causation of this.

Keywords

Total hip arthroplasty, primary hip osteoarthrosis, minimally invasive surgery, AMIS

approach, goniometry, range of motion

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Heleny Voráčové, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala

zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 3. 8. 2018 Tereza Křižáková

Poděkování autora:

Mnohonásobně děkuji vedoucí této práce Mgr. Heleně Voráčové. Bez jejích rad a vždy

ochotné a hbité komunikaci by tato práce nemohla vzniknout včas bez většího vypětí.

7

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 9

1 TEORETICKÉ POZNATKY ........................................................................................................ 10

1.1 FUNKČNÍ ANATOMIE KYČELNÍHO KLOUBU ................................................................................... 10
1.1.1 Kyčelní kloub ..................................................................................................................... 10
1.1.2 Vazivový aparát ................................................................................................................. 10
1.1.3 Svalové struktury ............................................................................................................... 10
1.1.4 Inervace svalů a kůže kolem kyčelního kloubu .................................................................. 13

1.2 VYŠETŘENÍ KYČELNÍHO KLOUBU ................................................................................................. 13
1.2.1 Pasivní pohyby ................................................................................................................... 14
1.2.2 Aktivní pohyby .................................................................................................................. 15

1.3 KINEZIOLOGIE A BIOMECHANIKA KYČELNÍHO KLOUBU ................................................................ 15
1.3.1 Hybnost kyčelního kloubu ................................................................................................. 15

1.4 MĚŘENÍ HYBNOSTI ....................................................................................................................... 19
1.5 PATOLOGIE KYČELNÍHO KLOUBU ................................................................................................. 19

1.5.1 Koxartróza .......................................................................................................................... 19
1.5.2 Příznaky a diferenciální diagnostika .................................................................................. 20
1.5.3 Funkční změny ................................................................................................................... 21
1.5.4 Strukturální změny ............................................................................................................. 23

1.6 KONZERVATIVNÍ LÉČBA KOXARTRÓZY ........................................................................................ 23
1.7 OPERAČNÍ LÉČBA KOXARTRÓZY ................................................................................................... 24

1.7.1 Historie implantací TEP ..................................................................................................... 25
1.7.2 Indikace TEP ...................................................................................................................... 25
1.7.3 Kontraindikace TEP ........................................................................................................... 26
1.7.4 Operační přístupy ............................................................................................................... 26
1.7.5 Standardní přístupy ............................................................................................................ 27
1.7.6 Miniinvazivní přístupy ....................................................................................................... 30
1.7.7 Komplikace TEP ................................................................................................................ 33
1.7.8 Rehabilitace ........................................................................................................................ 36

2 CÍLE ................................................................................................................................................ 39

3 HYPOTÉZY ................................................................................................................................... 39

4 METODIKY A MATERIÁL......................................................................................................... 40

4.1 DESIGN STUDIE ............................................................................................................................. 40

[…]


13 20 30 10 80 90 90 10

14 45 80 90 90 45 10

15 40 40 0 45 60 70 80 25 20

16 20 40 20 45 75 90 90 45 15

17 60 90 90 30

18 10 30 20 80 90 90 10

19 40 45 40 45 0 70 90 90 90 20 0

20 25 80 70 90

21 20 40 40 20 75 85 90 90 15 5

22 20 40 20 70 80 70 80 0 0

23 20 25 25 5 80 90 90 90 10 0

24 40 75 85 10

25 0 35 30 40 30 50 70 80 90 30 20

26 0 40 20 20 50 60 65 75 15 15

27 30 50 85 90 55 40

28 5 15 15 20 10 45 70 90 90 45 20

29 0 25 35 25 45 80 60 90 15 10

30 20 40 30 40 10 70 80 90 90 20 10

31 60 85 85 90 25 5

32 30 45 90 90 45

průměr 17 31 30 34 14 61 78 84 89 24 11
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Příloha č. 3: Skupina AMIS, ostatní data
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1 61 28,3 105 11 5

2 56 29,1 105 6 7

3 65 29,1 76 11 mírná
anemizace

7

4 58 23,9 85 11 5

5 72 24,0 120 11 7

6 62 21,3 110 11 bolestivý pohyb 5

7 76 32,6 90 16 kolísavé bolesti 6

8 60 33,0 150 11 6

9 67 39,4 120 23 4

10 62 27,4 116 14 6

11 65 23,9 140 11 5

12 57 24,4 102 11 bolest na rotopedu 6

13 72 30,8 75 16 mírná
anemizace

6

14 54 26,0 95 11 4

15 64 24,9 100 11 večerní bolesti
a bolesti v tříslech
(potíže se spaním)

8

16 65 30,8 81 16 bolesti při pohybu 6

17 64 20,2 105 9 5

18 60 110 11 bolestivost
lýtka PDK

snížená citlivost 7

19 42 21,0 120 11 5

20 70 32,3 103 11 snížená hluboká
citlivost na akru

5

21 85 27,5 88 28 mírná anemizace,
uroinfekce

bolesti kolene a kyčle
PDK, především při
pohybu, brnění 2-4
prstu pravé nohy

6

22 86 27,5 100 32 uroinfekce silná palpační bolest
křížové krajiny a glut
ss

6

23 75 36,7 90 11 5

24 51 22,1 105 15 mírná
anemizace

lehčí hypestezie okolo
jizvy

7

25 70 27,8 90 14 8
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26 55 32,7 115 11 mírné bolesti 4

27 64 38,1 50 11 pooperačně 2 dny
necítila PDK, při
přijetí na rhb už bez
senzitivního deficitu

7

28 49 28,4 125 11 mírné bolesti 6

29 49 28,4 154 11 mírná anemizace 6

30 47 25,8 13 bolest 6

31 71 24,2 83 11 5

32 44 33,7 100 11 prdloužení LDK
o 3-4cm

4

33 50 28,8 82 11 6

34 76 36,0 85 11 4

35 74 25,4 109 25 uroinfekce 6

36 67 29,7 110 13 7

37 75 30,1 95 16 mírná anemizace mírné bolesti 6

38 74 23,3 85 11 4

39 54 30,5 110 11 bolesti SI a beder 5

40 64 24,3 115 15 mírné bolesti 7

41 59 31,2 105 18 mírná anemizace 5

42 77 31,9 24 mírná anmizace mírné bolesti lat.
epikondylu distální
části femuru a velkého
trochanteru

7

43 64 26,8 140 12 7

44 36 24,8 110 7 bolesti 7

45 78 30,3 77 9 6

46 69 29,0 65 16 Bolest stehna 7

47 77 32,1 141 24 necítí vibrační čití
akrálně na LDK

6

48 70 23,8 75 14 mírná anemizace 5

49 62 32,0 120 31 6

50 78 21,1 70 11 mírné bolesti 7

průměry 64 29 102 14 6
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Příloha č. 4: Skupina Klasická incize, ostatní data
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1 69

14 7

2 78

16 13

3 76 21,5 12 13

4 69

11 mírná anemizace 8

5 80 29,4

50 hypestezie celé DK,
reflexy L2-S2
nevýbavné, porucha
vibračního čití
akrálně

bolest
a nestabilita
kolene

7

6 67

11 virový infekt horních
dýchacích cest
během hospitalizace

bolest od kyčle až
po holeň, i vklidu,
zhoršení bolestí
oproti
předoperačnímu
stavu

8

7 86 23,9

110 29 deficit hlubokého čití
akrálně na LDK -
do konce
hospitalizace se
spontánně srovnalo

9

8 61 24,8 18 6

9 69

15 7

10 66

26 bolesti 7

11 75

17 retence moči -
extrahování PMK

7

12 56 22,9 112 11 noční bolesti 6

13 74

8 srdeční selhání,
přeložena na JIP,
koronarografie
s norm. nálezem

7

14 76

19 9

15 81 23,4 16 mírná anemizace 12

16 77

14 bolesti stehna 6

17 76

24 10

18 85

22 bolesti kolene 7
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19 70 26,3

90 11 Fibrilace síní,
úspěšná medikace,
od té doby sinus

5

20 75 34,2 90 11 5

21 69

24 8

22 74 23,4 80 15 7

23 73

19 6

24 56 26,9 22 mírná anemizace 8

25 72 31,6 79 11 bolest stehna 5

26 57 41,4

44 výrazný hematom,
porucha vibračního
čití celé LDK, bez
reflexů L2-S2,
hypestezie
gluteálních svalů

7

27 81

42 7

28 85

18 13

29 71 23,4

15 bolest kyčle při
pohybu i vklidu

7

30 72

20 bolest a snížená
citlivost kolem
rány a třísla

6

31 66 17,7 16 9

32 76

23 bolesti kolem
řezu a třísel

11

-

průměry 72 27 93 20 8