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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Křižáková
Datum narození: 28.05.1996
Identifikační číslo studenta: 12800568

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 468013

Název práce: Srovnání hybnosti v kyčelním kloubu u pacientů po TEP předním
miniinvazivním přístupem a standardními přístupy

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Helena Voráčová
Oponent(i): Mgr. Klára Hojková, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1 - 1. Prezentace práce:

Prezentace na velmi dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:
Zvolené téma práce je velice aktuální.
Práce je hodnocena s drobnými nedostatky.

3. Diskuze:
Diskuse bezproblémová.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Petr Bitnar ............................

doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................
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